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Bazuar ne Standardet Nderkombetare G Kontabilitetit (SNK), Standardet Kosovare te

Kontabilitetit (SKK) 1.15 dhe Standardeve Nddrkomb€tare t€ Raportimit Financiar (SNRF), Ligjit

p€r tatim n€ te ardhura (Ligji Nr. 03/L- 162), Liglit per Shoq6rit€ Tregtare (Ligji Nr. 06/L-016),

Ligjit per Nd€rmarrjet Publike (Ligji Nr. 03/L-087),LigJit p€r \4enaxhimin e Financave Publike

(Ligji Nr. 03/L-048), Bordi i Drejtor€ve i Hekurudhave te Kosoves -Trainkos Sh.A. n€ Mbledhjen

nr.4,tE mbajtur mE 30.07.2019, miratoi:

Rregulloren p6r Provizionimin e Llogarive t€ Arkdtueshme

Neni I

QEltimi

Departamenti i financave n€ kuad€r t€ Nd€rmarrjes Publike Hekurudhat e Kosov€s-Trainkos Sh.A.

eshte pergjegjiis per implementimin e Standardeve Nd€rkomb€tare tE Kontabilitetit (SNK) dhe

Standardet Nd6rkomb€tare t€ Raportimit Financiar (SNRF) si dhe tii gjitha procedurave dhe

politikave kontab0l tE aprovuara nga Nd€rmanja.

P€rmes k€saj Rregulloreje, Nd€rmarrja do t€ k€tii nj€ politikd td r;hlyerjes nii lidhje me kalkulimin

e vjetdrsisE t€ llogarive t€ arkdtueshme dhe njE kontrolle m€ t€ mird ndaj kdrkesave. Nd€rmarrja

do tii bejii analiza t€ rregullta t€ vjet€rsis€ s€ llogarive t€ arl:.€tueshme. Kjo do t'i ndihmoj€

menaxhmentit qg te pdrmir€soj€ ark€timet dhe barazimet me klierntet dhe tg beje vler€sime tE sakta

per provizione t€ borxheve te keqija.

Neni 2

Fush6veprimi

Me kete Rregullore p€rcaktohet m€nyra e procedimit, p€rllogaritjes dhe regjistrimit t€

provizionimeve tE llogarive tE ark€tueshme.

Neni 3

PErkufizimet

Te gjitha shprehjet e p€rdorura ne kete rregullore si m€ posht€ kan€ k€to domethdnie:

l. SNK - Standardet Nd€rkomb6tare t€ Kontabilitetit:



2. SNRI' - Standardet Nd€rkomb0tare t€ Raportimit Financiar;

3. SKK - Standardet Kosovare t€ Kontabilitetit:

4. Llogari t€ ark6tueshme - t€ jan6 tE drejtat pdr shumat e borxhit ndaj nd€rmarrjes, blerdsve

dhe individdve, t€ kijuar nga shitjet e mallrave dhe sh6rbimeve me afat pagese (kredit);

5. Borxhet e pa-arkdtueshme - jane borxhe specifike t€ cilat klientet ia kand borxh ndermanjes

dhe p6r t0 cilat vendoset se nuk do t€ paguhen kurr6; si dhe

6. Lejimi p€r te ark€tueshmet - eshte nje vler€sim i pErqincljes s€ borxheve t€ cilat priten t€

mos ripaguhen.

Neni 4

Borxhet e pa - ark€tueshme

Borxhet e pa-ark€tueshme jan€ borxhe specifike te cilat klient€t iil kane borxh ndermarrjes dhe p€r

rc cilat vendoset se nuk do te paguhen kun€. Ato fshihen nga librat si shpenzime e d€rgohen ne

pasqyrdn e t€ ardhurave.

Neni 5

Procedura per kategorizimin e borxheve

Nje borxh i keq (ose i pa-ark6tuesh€m) do t0 konsiderohet shpenzim nese:

5.1. Shuma qe konespondon me borxhin, m€ perpara eshte perfshire n€ t€ hyra;

5.2. NEse kan€ kaluar s€ paku 6 muaj nga afati i pages€s;

5.3. Nuk ka kontest mbi vlefshm€rin€ juridike td borxhit;

5.4. Borxhi €shtd gregjistruar nd libra si i padobishEm p6r qellime kontabiliteti; dhe

5.5. Ateher0 kur ka evidence t€ mjaftueshme se jane bere perpjekje substanciale p€r te vjeleborxhin,

pdrfshirEgdoveprimtCaplikuesh€mp€rtemaksimalizuarmbledhjeneborxhit, sikurse jan€;

5.5. I . Barazimi i gdo borxhi t€ pa kontestuesh€m kundrejt. borxhit te keq,

5.5.2. At0her6 kur korrespondenca dhe kontaktetjane shpenzuar n€ p€rpjekje p6r mbledhjen e
borxhit,

5.5.3. Atdherd kur veprimijuridik kaqene ipasuksesshEm, apo 6shtd konsideruar sijoekonomik



per arsye te dokumentuara.

Neni 6

Lejimet p€r tE arkEtueshme
Lejimi pdr te ark€tueshmet €sht€ njd vlerdsim i pdrqindjes s6 borxheve te cilat priten te mos
ripaguhen.

Neni 7
Lejimet per te ark€tueshmet mund td jene:

Lejimet specifike dhe

Lejimet e p€rgjithshme

Neni 8

Lejimet pdr t€ ark6tueshmet specifike bdhen ne pajtim me sturdimin analitik t€ secilit klient veg
e veg. Regjistrimi b€het duke ngarkuar llogarin€ e shpenzirneve t€ borxhit t€ keq dhe duke
kredituar llogarin€ individuale t€ klientit.

Dehri Lloga rin€ individuale t€
klientit

Llogaria e shpenzimeve t€
borxhit t€keq

Neni 9
Lejimet pdr td ark6tueshmet t€ p€rgiithshme behen n€ pajtim me vlerat dhe normat e
pergjithshme t€ arketimit. Megiithate, per shkak t€ rreziqeve qi: trash€gon shitja e mallrave me
kredi, dshtd e pranueshme se nd gdo moment, ka gjasa qe nje pi;rqindje e caktuar e borxheve te
papaguara te mos kete mundesi te arketohet. Por megiithese mund td vler6sohet se, te themi. deri

t Kredi

4



ne 5yo e borxheve do t€ jend td pa-arkdtueshme, Nd€rmarrja nje gje te tille nuk do t'ia dij€ deri n6

koh€n kur vetd borxhet specifike b€hen t€ pa-arketueshme.

N€ kontabilitet regjistrimi behet duke ngarkuar llogarin€ e lejimeve per t€ ark€tueshmet dhe duke

kedituar llogarind e lejimeve ne kete menyre:

Ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve regjistrohet shpenzimi; si dhe

N€ bilancin e gjendjes totali i llogarive t€ ark€tueshme minus lejimet p€r t€ arketueshmet.

Neni 10

Rishikimi i llogarive tE ark6tueshme

Llogarit€ e ark€tueshme dhe pagesat do te rishikohen ne fund te gdo tre mujori per t€ siguruar se

borxhet e dyshimtajan€ kontabilizuar nE menyr6 adekuate deri n€ mbylljen e vitit fiskal.

Neni 11

Shlyerja e borxheve tE k€qi.ia

Autoritetin p€r shlyerjen e borxheve t€ keqija e ka Bordi i Drejtor€ve pas plot€simit te kitereve

sipas nenit 5 ti! k€saj rregullore.

Neni 12

Hyrja nE fuqi

Kjo rregullore hyn n€ fuqi me 01.08.2019.
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